PORTARIA nº 150, de 11 de novembro de 2011

A SECRETÁRIA DA CULTURA E PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL, no uso

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Estadual nº 1.311 de 04 de abril de

2002 e o art. 7º inciso “IX” alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei Estadual nº 2.425 de 11 de janeiro de

2011

CONSIDERANDO as disposições da Lei Estadual nº 1.402 de 30 de dezembro de 2003 que

instituiu o Programa de Incentivo a Cultura no Estado do Tocantins – Pró-cultura, aqui

denominado apenas Fundo Estadual de Cultura – FEC;

CONSIDERANDO o teor do Decreto 3.929, de 13 de janeiro de 2010, que regulamenta a

utilização dos recursos do Fundo Estadual de Cultura e,

CONSIDERANDO ainda, a disponibilidade orçamentária do FEC.

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o RESULTADO FINAL do EDITAL Nº 014/2011 - SECULT/FEC –

PRÊMIO KATHIE TEJEDA 2011, de Apoio à Produção de Artes Visuais, em conformidade

com o Anexo I;

Art. 2º Convocar os Classificados a entregar, pessoalmente, na sede da Secretaria da Cultura do

Estado do Tocantins, a documentação comprobatória de regularidade jurídica, fiscal e tributária

relacionada no Anexo II, mediante apresentação de cópia autenticada ou acompanhada da via

original e proceder com a assinatura do Termo de Compromisso, no prazo máximo de 15

(quinze) dias a contar da data da publicação deste Ato, sob pena de desclassificação no

concurso.

§1º O Co-proponente que teve projeto classificado por meio de uma Cooperativa ou Associação

de Classe deverá apresentar também a documentação solicitada para Pessoa Física, junto à

documentação da Pessoa Jurídica, conforme previsto no Edital ao qual tenha participado.

§2º Os Classificados que estiverem inadimplentes junto ao Cadastro Informativo dos Créditos

Quitados do Setor Público Federal (CADIN) ou Fazenda Estadual ou Municipal, serão

desclassificados no ato da assinatura do Termo de Compromisso.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em Palmas – TO, aos 11 dias do mês de novembro

de 2011.

KÁTIA ROCHA

Secretária da Cultura

Presidente da Fundação Cultural

ANEXO I – DA PORTARIA Nº 150/2011 – SECULT/FEC

EDITAL:  EDITAL Nº 014/2011 - SECULT/FEC – PRÊMIO KATHIE TEJEDA 2011, de Apoio à Produção de Artes Visuais.

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Estadual

CATEGORIA: C – Site Epecífico

MÓDULO: II

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º Desvio da Luz
Marina Teixeira de Souza

Boaventura
Palmas C II 10.000,00 239,8

 - NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Estadual

CATEGORIA: D - Gravura

MÓDULO: III

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º Na Estrada
Cláudio Romário Montanari

Antunes
Palmas D III 7.000,00 218,1

2º
O Sagrado na Fé do

Bonfim
Maria da Graça Arnus Koelle Palmas D III 7.000,00 156,5

- NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETO REPROVADO POR PONTUAÇÃO INSUFICIENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO

01
Ícones Quebrados, Preleitura de

Ícones Bizantinos em Pirogravuras
Elpidio de Paula Palmas D III

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Estadual

CATEGORIA: F - Desenho

MÓDULO: III

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º
2ª exposição

Aperitivos
Thiago Ramos de França Palmas F III 7.000,00 100,9

- NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS REPROVADOS POR PONTUAÇÃO INSUFICIENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO

01 Vôo – Artes Hélio dos Santos Guaraí F III

02 Júlia no Mundo da Imaginação Ângela Rodrigues Silva Palmas F III

CONCORRENCIA: Estadual

CATEGORIA: G – Quadrinhos

MÓDULO: III

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Estadual

CATEGORIA: H – Intervenção Urbana

MÓDULO: II

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º A Beleza Exterior Felipe Moura dos Santos Palmas H II 10.000,00 183,1

PROJETO SUPLENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º “A Manhã”
Luciana da Costa e Silva

Andrade
Palmas H II 10.000,00 96,5

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Estadual

CATEGORIA: I –Vídeo Instalação

MÓDULO: I

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º Revoada Daniel Silva Falcão Palmas I I 15.000,00 217.5

PROJETO SUPLENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º
A Nova Velha Forma –

Pintura a Dedo no Ipad
Adriano Alves da Silva Palmas I I 15.000,00 131,8

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Região Central

CATEGORIA: A - Pintura

MÓDULO: I

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º Entre Planos Wertem Nunes Faleiro Palmas A I 15.000,00 262,2

2º Espaço e Tempo Solange Alves da Silva Palmas A I 15.000,00 244,8

3º

Exposição e

Instalação Fio de

Prumo*

Maria Fernanda da

Conceição Estevão
Palmas A I 15.000,00 134,9

* Vaga remanejada do interior para a região central, por não haver projetos na região norte/sul  (Cat. A - módulo I).

- NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS REPROVADOS POR PONTUAÇÃO INSUFICIENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO

01 Olhar dos Curupins Fernando Gomes da Silva Palmas A I

02 Vôo-Artes Plásticas Hélio dos Santos Guarái A I

CONCORRENCIA: Região Central

CATEGORIA: B – Fotografia

MÓDULO: II

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS REPROVADOS POR PONTUAÇÃO INSUFICIENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO

01
A Sétima Maravilha Brasileira –

Natividade
Manoel dos Santos Junior Palmas B II

02 Essa Terra é Nossa Gustavo Santos de Almeida Palmas B II

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Região Central

CATEGORIA: E - Escultura

MÓDULO: I

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º Natureza Morta Tiago Souza Beraldi Palmas E I 15.000,00 188,7

- NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS REPROVADOS POR PONTUAÇÃO INSUFICIENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO

01 Homem Barro – Homem Luz Suzane Paranhos Matos
Porto

Nacional
E I

02 Homenagem ao Poeta Francisco de Assis Costa Andrade Palmas E I

CONCORRENCIA: Região Norte

CATEGORIA: A – Pintura

MÓDULO: I

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

CONCORRENCIA: Região Norte

CATEGORIA: B – Fotografia

MÓDULO: II

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

CONCORRENCIA: Região Norte

CATEGORIA: E – Escultura

MÓDULO: I

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Região Sul

CATEGORIA: A - Pintura

MÓDULO: I

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º Projeto Solidão Edson Pereira de Souza Gurupi A I 15.000,00 217,5

- NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

CONCORRENCIA: Região Sul

CATEGORIA: B – Fotografia

MÓDULO: II

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETOS CLASSIFICADOS

CONCORRENCIA: Região Sul

CATEGORIA: E - Escultura

MÓDULO: I

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO
VALOR DO

PRÊMIO
PONTUAÇÃO

1º
Nossa Gente Nossa

Cultura
João Paulo de Oliveira Maciel Gurupi E I 15.000,00 194,8

- NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO

PROJETO REPROVADO POR PONTUAÇÃO INSUFICIENTE

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO

01 Projeto Esculpindo História Emerson Leitão Filho Gurupi E I

Obs.: Sobre o valor do Prêmio incidirão descontos decorrentes de impostos, de acordo com a legislação vigente.

Palmas, 11 de novembro de 2011

KÁTIA ROCHA

Secretária da Cultura

Presidente da Fundação Cultural

ANEXO II DA PORTARIA Nº 150/2011 – SECULT/FEC

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA AS ASSINATURAS DO TERMO DE

COMPROMISSO

Pessoa Física

(Cópia autenticada ou acompanhada da via original - atualizada)

 Cópia do documento de Identidade;

 Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;

 Inscrição no PIS/PASEP;

 Comprovante de endereço;

 Declaração assinada afirmando a residência e domicílio no Tocantins há no mínimo 03

anos;

 Certidões Negativas de Débitos de Tributos e contribuições Federais, Estaduais e

Municipais atualizadas;

 Dados bancários (conta corrente no Banco do Brasil, para uso exclusivo de

movimentação de recursos do Projeto, atendendo, assim, o disposto no art.7º do Decreto

3.929/10).

Pessoa Jurídica

(Cópia autenticada ou acompanhada da via original - atualizada)

 Cópia atualizada do Cartão do CNPJ;

 Cópia atualizada do Cadastro Social ou estatuto e suas alterações;

 Cópia dos Termos de posse do representante legal, ou cópia da Ata que o elegeu,

quando não constar o nome do representante no Estatuto;

 Cópia da Identidade e CPF do representante legal da Pessoa Jurídica;

 Declaração assinada afirmando a criação da entidade no Tocantins há no mínimo 03

anos;

 Certidão Negativa atualizada do FGTS;

 Certidão Negativa atualizada do INSS;

 Certidão Negativa atualizada quanto à Dívida Ativa da União (Procuradoria Geral da

República);

 Certidões Negativas de débitos de Tributos e contribuições Federais, Estaduais e

Municipais atualizadas;

 Dados bancários (conta corrente no Banco do Brasil, para uso exclusivo de

movimentação de recursos do Projeto, atendendo, assim, o disposto no art.7º do Decreto

3.929/10).

Observação: O co-proponente deverá apresentar também a documentação solicitada para

pessoa física, junto à documentação da Pessoa Jurídica.

Palmas, 11 de novembro de 2011

KÁTIA ROCHA

Secretária da Cultura

Presidente da Fundação Cultural